ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07/2024/QĐ-UBND Bến Tre, ngày 26 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp việc tiếp nhận bàn giao, quản lý

đối với các khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến Tre

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6

năm 2020;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Chính

phủ về quản lý, đầu tư phát triển đô thị;
Căn cứ Nghị định số 99/2015/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở;
Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và
bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 Chính phủ
quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước
của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 27/TTr-SXD ngày 03
tháng 01 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định phân cấp việc tiếp nhận bàn giao, quản lý đối với các

khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
2. Đối tượng áp dụng
Quyết định này áp dụng với người quyết định đầu tư, chủ đầu tư, Ủy ban nhân

dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến công tác đầu tư xây
dựng khu đô thị, khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Điều 2. Phân cấp việc tiếp nhận bàn giao, quản lý đối với các khu đô thị,
khu nhà ở trên địa bàn tỉnh Bến Tre

1. Ủy ban nhân dân cấp huyện là bên tiếp nhận bàn giao, quản lý đối với các
khu đô thị, khu nhà ở được đầu tư xây dựng trên địa bàn, trừ trường hợp công trình
được xây dựng trên địa bàn 02 huyện trở lên.

2. Phương án thực hiện bàn giao quản lý trong khu đô thị, khu nhà ở và quản lý,
sử dụng tài sản sau bàn giao tiếp nhận theo quy định tại khoản 8 Điều 4 Nghị định số
35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.

Điều 3. Trách nhiệm của cơ quan được phân cấp
Các cơ quan nêu tại Điều 2 có trách nhiệm tổ chức bộ máy có đủ năng lực, đáp

ứng được yêu cầu quản lý nhà nước phù hợp với thực tế phát triển đô thị, thực hiện
tốt trách nhiệm tiếp nhận bàn giao, quản lý chất lượng công trình xây dựng được
phân cấp.

Điều 4. Xử lý chuyển tiếp
Đối với dự án đầu tư khu đô thị, khu nhà ở đến thời điểm Quyết định này có

hiệu lực mà chưa bàn giao cho bên tiếp nhận quản lý thì thực hiện theo quy định tại
Quyết định này.

Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 07 tháng 3 năm 2024./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam